
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32920 29Sexta-feira, 03 DE JULHO DE 2015

-HEMOPA, a contar de 26 de maio 2015 a 02 de  junho  de  2015, 
Laudo nº 1585/2015.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  29 de junho 2015.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 847326
P o r t a r i a  nº 470/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA,30 de 
junho de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde o(a) servidor(a) Selma Carvalho 
Negrão , matricula nº 55586210/2 , Cargo Copeira, lotado (a) 
na Hemonúcleo de Abaetetuba , desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará -HEMOPA, a contar de 23 de 
maio 2015 a 21 de  julho  de  2015, Laudo nº 079/2015.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  30 de junho 2015.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 847332

P o r t a r i a  nº 471/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA,30 de 
junho de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde o(a) servidor(a) Irene de Oliveira 
Almeida , matricula nº 5140005/3 , Cargo Copeira, lotado (a) 
na Coordenação do Hemocentro Regional de Marabá , desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
-HEMOPA, a contar de 08 de junho 2015 a 07 de  julho  de  2015, 
Laudo nº 8580/2015.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  30 de junho 2015.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 847335

ERRATA
.

Portaria nº. 284/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 23 de
abril de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Resolve:
I - Distratar, o (a) servidor (a) Michel Bruno da Rocha Gonçalves,
matrícula nº 5906406/1 do cargo de Agente Administrativo,
lotado (a) na Gerencia de Infra Estrutura desta Fundação Centro
de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de
30 de junho de 2015.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 23 de abril de 2015.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA
Protocolo 827023

Protocolo 848056

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
038/2014 (PROC.2015/45009)

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA
CONTRATADO: M B COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
97.369.128/0001-69, com sede na Rua Av. Julio César, nº 3426, 
Val-de-Cans, CEP nº 66.617-420, Cidade de Belém, Estado do 
Pará.

DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 

aditamento do contrato supramencionado, nos termos da Lei 

Federal nº 8666/93 quanto a prorrogação de seu prazo, pelo 

período de 12 (doze) meses, ou seja, de 24/06/2015 até 

23/06/2016.

DO VALOR: Em face do permissivo da Cláusula Sexta do Contrato 

Originário e em razão da presente prorrogação, o valor global 

do presente termo aditivo é de R$ 477.036,62 (quatrocentos e 

setenta e sete mil trinta e seis reais e sessenta e dois centavos).

DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva 

(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à 

conta da Dotação Orçamentária anterior a seguir discriminada:

Programa de Trabalho: 10.302.1312.2610.0000

Natureza da despesa: 339030

Fonte de recurso: 0103000000

Unidade Orçamentária: 90101
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 22 de junho de 2015
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
DIVA CAMBUI MESQUITA BAESSO - M B COMÉRCIO DE MATERIAL 
HOSPITALAR LTDA
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04.

Protocolo 848027

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
ATO: 1.379
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei complementar 
nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 01.07.2015
SERVIDOR: MARIA ALICE PINHEIRO SAULNIER DE PIERRELEVEE
CARGO DO SERVIDOR: ENFERMEIRO
TÉRMINO DE VÍNCULO: 30.06.2016
AUTORIZO: 2015/197884
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO 
RIBEIRO CABEÇA
ATO: 1.374*
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei complementar 
nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 01.07.2015
SERVIDOR: ADRIANA MICHELE BAIÃO BEZERRA
CARGO DO SERVIDOR: ENFERMEIRO
TÉRMINO DE VÍNCULO: 30.06.2016
AUTORIZO: 2015/197884
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO 
RIBEIRO CABEÇA
*Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 32.9198, 
de 02/07/2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente - FPEHCGV
Protocolo 848037

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
Laudo: 029/2015
Nome: CLEIA DOS SANTOS OLIVEIRA
Matrícula: 5903867/ 1
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 29.06.2015 a 25.12.2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 848025

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 313, DE 02 DE JULHO DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE. N° 32.087 de 30/01/2012.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora RENATA MARIA COUTINHO ALVES, 
DIRETORA ASSISTENCIAL, para responder pela Presidência da 
Fundação Publica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - 
FPEHCGV no período de 04.07.2015 a 15.07.2015, por ausência 
da titular ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 848082

CONTRATO
.

Contrato: 093/2015
Classifi cação do Objeto: Outros 
Objeto:  O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
Instrumentais Cirúrgicos para composição de caixas de cirurgias 
cardíacas e substituição de instrumentais danifi cados, a fi m 
de suprir as necessidades da FHCGV, conforme especifi cações 
contidas no anexo I do edital do Pregão Eletrônico n° 07/2015.
Valor Total: R$ 5.795,00 (Cinco mil, setecentos e noventa e cinco 
reais)
Grupos 01, 05, 13 e 19
Data da assinatura: 24 de junho de 2015.
Vigência: 24/06/2015 a 23/06/2016
Pregão Eletrônico: 07/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho: 642610 e/ou 902610;
Elemento de Despesa: 339030 e Fonte de Recurso: 0269 e/ou 
0103.
Contratado: EXATECH - INDUSTRIA E COMÉRCIO EIRELI
CNPJ/MF: 01.072.992/0001-25
Endereço:  Rua Francisco Silveira Bitencourt n° 1225, Sarandi
Cidade: Porto Alegre/RS  - CEP:91150-010
Telefone: (051) 3025-3600
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 847982

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 33/2015
Objeto: Aquisição de Material de Expediente para reposição, 
abastecimento e distribuição entre os serviços da Instituição, 
a fi m de atender as necessidades da FPEHCGV conforme 
especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte 
integrante deste edital para fornecimento nos prazos e condições 
constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: Klyvia Suenny Barbosa de Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 17/08/2015.
Hora de Abertura: 08:00hs, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo 848067


